
26,252,924.26

4,626,274.46

21,626,649.80

137,592.67

137,592.67

21,764,242.47

13,345,474.36

8,418,768.11

1,651,270.92

10,070,039.03

2,959,653.06

4,672,208.74

4,019,069.66

3,262,917.17 956,403.19

11,026,442.22

105,197.05

4,237,264.00

1,531,783.86

7,011,766.31 4,201,089.12

15,227,531.34

(727,758.05)

14,499,773.29

56,598.53

14,556,371.82

1,914,037.44

12,642,334.38

SEGUROS PRIVANZA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de mayo 2024
(Cifras en Quetzales)

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas

CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo

Primas por Reaseguro Tomado Local

Primas por Reaseguro Tomado del Exterior 137,592.67

PRIMAS DIRECTAS NETAS

MÁS:

TOTAL PRIMAS NETAS

MENOS:

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro 0.00

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:

Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION

Variaciones Productos 2,629,189.90

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

Variaciones Gastos 977,918.98

MÁS:

ADQUISICION

Gastos de Adquisición y Renovación

MENOS:

COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales 3,183,425.70

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido 1,712,555.68

Recuperaciones por Reaseguro Cedido 1,576,628.92

Salvamentos y Recuperaciones 1,686,288.25 (756,152.49)

Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones 835,643.96

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES

Egresos por Inversiones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)

Productos de Inversiones 8,543,550.17

Gastos de Administración 4,342,461.05

MENOS:

MÁS:

Otros Productos 271,367.51

UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

MÁS:

MENOS:

Otros Gastos 999,125.56

Gastos de Ejercicios Anteriores 5,895.18

UTILIDAD (PÉRDIDA)

Productos de Ejercicios Anteriores 62,493.71

MENOS:

Guatemala, 10 de Junio de 2024

Paola González de Camey
Contador General

Ana Elizabeth Vásquez Cifuentes
Auditor Interno

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

MENOS:
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SEGUROS PRIVANZA, S.A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO

Al 31 de mayo 2024
(Cifras en Quetzales)

DESCRIPCIÓN Totales
MONEDA 

NACIONAL 
Sub totales

MONEDA 
EXTRANJERA 

Sub totales

ACTIVO

INVERSIONES 232,232,766.10

En Valores del Estado 55,451,484.00 3,855,503.67

En valores de Empresas Privadas y Mixtas 359,143.00

Cédulas Hipotecarias

Depósitos 143,688,505.42 14,911,078.73

Bienes Inmuebles 16,134,110.50

Menos:

Depreciaciones Acumuladas 2,167,059.22

Documentos por Cobrar 0.00

DISPONIBILIDADES 4,033,553.57 3,835,239.99 198,313.58

PRIMAS POR COBRAR (Neto) 5,696,408.03 5,575,846.14 120,561.89

INSTITUCIONES DE SEGUROS 223,614.10

Compañía Reaseguradas (Neto) 60,344.34

Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto) 163,269.76 0.00

Compañías Reaseguradoras (Neto) 0.00

DEUDORES VARIOS 4,043,361.78

Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros 
(Neto)

45,928.98 0.00

Productos por Cobrar (Neto) 479,516.76 47,333.65

Cuentas por Liquidar 3,180,212.16

Otros Deudores (Neto) 288,532.77 1,837.46

BIENES MUEBLES 146,018.08 484,920.74 0.00

Menos:

Depreciaciones Acumuladas 338,902.66 0.00

OTROS ACTIVOS 0.00

Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto) 0.00

CARGOS DIFERIDOS (Neto) 11,388,182.69 11,071,128.79 317,053.90

SUMA DEL ACTIVO 257,763,904.35

DESCRIPCIÓN Totales
MONEDA 

NACIONAL 
Sub totales

MONEDA
EXTRANJERA
Sub Totales

PASIVO

RESERVAS TÉCNICAS 40,042,219.32 39,480,976.27 10,610,456.54

(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE

REASEGURADORAS 10,049,213.49 0.00

OBLIGACIONES CONTRACTUALES

PENDIENTES DE PAGO 69,523,289.34 65,889,535.46 3,633,753.88

INSTITUCIONES DE SEGUROS 4,330,551.05

Compañias Reaseguradas

Compañias Reaseguradoras 4,143,453.80 187,097.25

Reservas y Depósitos de Compañias 0.00 0.00

Reaseguradoras

ACREEDORES VARIOS 23,943,223.84 23,643,497.07 299,726.77

OTROS PASIVOS 1,380,635.92 1,380,635.92 0.00

CREDITOS DIFERIDOS 3,797,518.25 3,797,518.25

SUMA DEL PASIVO 143,017,437.72

CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES 114,746,466.63

CAPITAL AUTORIZADO 50,000,000.00

(-) CAPITAL NO PAGADO 34,000,000.00

CAPITAL PAGADO 16,000,000.00

RESERVA DE CAPITAL

Reserva Legal 9,881,960.24

OTRAS RESERVAS 12,000,000.00

UTILIDADES RETENIDAS 64,222,172.01

RESULTADO DEL EJERCICIO 12,642,334.38

SUMA DEL PASIVO, CAPITAL,

RESERVAS Y UTILIDADES 257,763,904.35

CUENTAS DE ORDEN Q.11,448,190,515.83

Paola González de Camey
Contador General

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

Ana Elizabeth Vásquez Cifuentes
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración

Guatemala, 10 de Junio de 2024
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