

SEGUROS PRIVANZA, S.A. ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de mayo 2024 (Cifras en Quetzales)

	•			
CUENTAS DE PRODUCTOS				
Primas por Seguro Directo				26,252,924.26
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				4,626,274.46
PRIMAS DIRECTAS NETAS				21,626,649.80
MÁS:		107 500 07		
Primas por Reaseguro Tomado Local		137,592.67	407.500.07	
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior MENOS:			137,592.67	
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			0.00	137,592.67
TOTAL PRIMAS NETAS			0.00	21,764,242.47
MENOS:				21,704,242.47
Primas por Reaseguro Cedido				13,345,474.36
PRIMAS NETAS DE RETENCION				8,418,768.11
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS				., .,
MENOS:				
Variaciones Gastos			977,918.98	
MÁS:				
Variaciones Productos			2,629,189.90	1,651,270.92
PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS				10,070,039.03
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICION				
Gastos de Adquisición y Renovación		2,959,653.06		
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		4,672,208.74	1,712,555.68	
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales	3,183,425.70			
Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	835,643.96	4,019,069.66		
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	1,576,628.92			
Salvamentos y Recuperaciones	1,686,288.25	3,262,917.17	(756,152.49)	956,403.19
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				11,026,442.22
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES		105 107 05		
Egresos por Inversiones Gastos de Administración		105,197.05 4,237,264.00	4,342,461.05	
MENOS:		1,201,201.00	1,012,101.00	
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		1,531,783.86		
Productos de Inversiones		7,011,766.31	8,543,550.17	4,201,089.12
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				15,227,531.34
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS:				
Otros Productos			271,367.51	
MENOS:				
Otros Gastos			999,125.56	(727,758.05)
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				14,499,773.29
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			62,493.71	
MENOS:				
Gastos de Ejercicios Anteriores			5,895.18	56,598.53
UTILIDAD (PÉRDIDA)				14,556,371.82
MENOS:				
Impuesto sobre la Renta				1,914,037.44
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA			F	12,642,334.38
Guate	่ mala, 10 de Junio de 2	2024	L	

Contador General

Firmado electrónicamente por: Paola Fabrizzia González Sotoj Fecha: 10/06/2024 16:44:59 Lugar: Guatemala

ANA ELIZABETH
VÁSQUEZ
VÁSQUEZ
CIFUENTES
VEGUROS PRIVANZA,
SCCUEDAD ANONIMA
SOCIEDAD ANONIMA
18:10:16-06:00'

MARÍA CLEMENCIA
PUAQUE MONTERROSO
DE CHAVEZ / SEGUROS
PRIVANZA, SOCIEDAD
ANONIMA
ANONIMA
FIRMADO MONTERROSO DE CHAVEZ / SEGUROS PRIVANZA, SOCIEDAD
ANONIMA
FIRMADO MONTERROSO DE CHAVEZ / SEGUROS PRIVANZA, SOCIEDAD ANONIMA
FIRMADO MONTERROSO DE CHAVEZ / SOCIEDAD ANONIMA
FIRMADO MONTER

LUCRECIA JEANETTE Firmado digitalmente
GUZMAN DEBROY
DE ROLDAN /
SEGUROS
PRIVANZA,
SOCIEDAD ANONIMA
SOCIEDAD
ANONIMA
SO:26-06'00'



SEGUROS PRIVANZA, S.A. BALANCE GENERAL CONDENSADO

Al 31 de mayo 2024 (Cifras en Quetzales)

	Totales	NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
ACTIVO				PASIVO			
INVERSIONES	232,232,766.10			RESERVAS TÉCNICAS	40,042,219.32	39,480,976.27	10,610,456.54
En Valores del Estado		55,451,484.00	3,855,503.67	(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE			
En valores de Empresas Privadas y Mixtas		359,143.00		REASEGURADORAS		10,049,213.49	0.00
Cédulas Hipotecarias							
Depósitos		143,688,505.42	14,911,078.73	OBLIGACIONES CONTRACTUALES			
Bienes Inmuebles		16,134,110.50		PENDIENTES DE PAGO	69,523,289.34	65,889,535.46	3,633,753.88
Menos:				INSTITUCIONES DE SEGUROS	4 220 FE4 0F		
Depreciaciones Acumuladas		2,167,059.22			4,330,551.05		
Documentos por Cobrar			0.00	Compañias Reaseguradas Compañias Reaseguradoras		4,143,453.80	187,097.25
DISPONIBILIDADES	4 000 550 57	2 025 220 00	198,313.58	Reservas y Depósitos de Compañías		0.00	0.00
DISPONIBILIDADES	4,033,553.57	3,835,239.99	196,313.56	Reaseguradoras	-	0.00	0.00
				reaseguladoras			
PRIMAS POR COBRAR (Neto)	5,696,408.03	5,575,846.14	120,561.89	ACREEDORES VARIOS	23,943,223.84	23,643,497.07	299,726.77
INSTITUCIONES DE SEGUROS	223,614.10			0TD00 D100/00	4 000 005 00	4 000 005 00	0.00
Compañía Reaseguradas (Neto)	,	60,344.34		OTROS PASIVOS	1,380,635.92	1,380,635.92	0.00
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)		163,269.76	0.00	CREDITOS DIFERIDOS	3,797,518.25	3,797,518.25	
Compañías Reaseguradoras (Neto)		,	0.00				
				SUMA DEL PASIVO	143,017,437.72		
DEUDORES VARIOS	4,043,361.78						
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		45,928.98	0.00	CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	114,746,466.63		
Productos por Cobrar (Neto)		479,516.76	47,333.65	CAPITAL AUTORIZADO		50,000,000.00	
Cuentas por Liquidar		3,180,212.16					
Otros Deudores (Neto)		288,532.77	1,837.46	(-) CAPITAL NO PAGADO	-	34,000,000.00	
				CAPITAL PAGADO		16,000,000.00	
BIENES MUEBLES	146,018.08	484,920.74	0.00				
Menos:		·		RESERVA DE CAPITAL			
Depreciaciones Acumuladas		338,902.66	0.00	Reserva Legal		9,881,960.24	
OTROS ACTIVOS	0.00	,		OTRAS RESERVAS		12,000,000.00	
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)		0.00					
				UTILIDADES RETENIDAS		64,222,172.01	
CARGOS DIFERIDOS (Neto)	11,388,182.69	11,071,128.79	317,053.90	RESULTADO DEL EJERCICIO	ļ	12,642,334.38	
				SUMA DEL PASIVO, CAPITAL,			
SUMA DEL ACTIVO	257,763,904.35			RESERVAS Y UTILIDADES	257,763,904.35		

Contador General

Firmado electrónicamente por: Paola Fabrizzia González Sotoj Fecha: 10/06/2024 16:43:06 Lugar: Guatemala

ANA ELIZABETH ANA ELIZABETH
VÁSQUEZ CIFUENTES /
SEGUROS PRIVANZA,
ANONIMA

Firmado digitalmente por ANA
ELIZABETH VÁSQUEZ CIFUENTES /
SEGUROS PRIVANZA, SOCIEDAD
ANONIMA SOCIEDAD ANONIMA Fecha: 2024.06.10 17:55:02 -06'00'

MARÍA CLEMENCIA MARÍA CLEMENCIA
PUAQUE MONTERROSO
DE CHAVEZ / SEGUROS
DIVANIZA COCIDAD PRIVANZA, SOCIEDAD ANONIMA

ANONIMA Fecha: 2024.06.12 14:08:19 -06'00' LUCRECIA JEANETTE Firmado digitalmente por LUCRECIA JEANETTE GUZMAN DEBROY DE DEBROY DE ROLDAN / SEGUROS PRIVANZA, SOCIEDAD ANONIMA PRIVANZA, Fecha: 2024.06.12 09:29:49 SOCIEDAD ANONIMA -06'00'